15. **reuerberasti etc.]** According to ancient psychology the eye projected a pencil of rays of light towards its object. These rays A. here conceives as meeting, and being beaten back by, the rays of the 'light unapproachable' in which God dwells. Cf. I Tim. vi. 6.

17. **in regione dissimilitudinis]** Cf. *Enn.* VI 9. 8. Spiritual existences are not separated from each other by distance but by dissimilarity (*ἐτερότητι δὲ καὶ διαφορᾷ*). So A.

tudinis, tamquam audirem uocem tuam de excelso: "cibus  
 sum grandium: cresce et manducabis me. nec tu me in te  
 mutabis sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me."  
 et cognoui, quoniam pro iniquitate erudisti hominem et  
 5 tabescere fecisti sicut araneam animam meam, et dixi: "num-  
 quid nihil est ueritas, quoniam neque per finita neque per  
 infinita locorum spatia diffusa est?" et clamasti de longinquo:  
 ego sum qui sum. et audiui, sicut auditur in corde, et non  
 erat prorsus, unde dubitarem, faciliusque dubitarem uiuere me  
 10 quam non esse ueritatem, quae per ea, quae facta sunt, intel-  
 lecta conspicitur.

XI. Et inspexi cetera infra te et uidi nec omnino esse nec 17  
 omnino non esse: esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse  
 autem, quoniam id quod es non sunt. id enim uere est, quod  
 15 inconmutabiliter manet. mihi autem inhaerere deo bonum est,  
 quia, si non manebo in illo, nec in me potero. ille autem in  
 se manens innouat omnia; et dominus meus es, quoniam  
 bonorum meorum non eges.

XII. Et manifestatum est mihi, quoniam bona sunt, quae 18

8 ego S, inmo uero ego BFGHMOPQVW *edd.*

*Enarr. in Ps. xcix § 5* 'dissimilis factus longe recessisti (a Deo); similis factus proxime accedis.'

4. **pro iniquitate erudisti** etc.] Ps. xxxviii 12 (xxxix 11).

8. **sum qui sum**] Ex. iii 14. Cf. *de Nat. Boni* xix, where, in reference to the same passage, A. says 'uere enim ipse est, quia incommutabilis; omnis enim mutatio facit non esse quod erat.'

10. **per ea, quae facta sunt** etc.] Rom. i 20.

XI. *The same subject continued.*

15. **mihi bonum est**] Ps. lxxii (lxxiii) 28.

16. **si non...in illo nec in me**] Because in the true self God is—those who flee from Him flee rather *αὐτῶν ἔξω*. *Enn.* vi 9. 7.

*ib.* **in se manens** etc.] Wisd. vii 27.

17. **dominus meus es**] Ps. xv (xvi) 2.

XII. *The negative character of evil. The substances which suffer corruption are in themselves good.*

19. **manifestatum est** etc.] 'that the things which undergo corruption are (in themselves) good.' Cf. *infr.* p. 187, ll. 12 sq. A. has at length found standing ground in regard to the problem of evil. Evil is negative, therefore he need no longer think of God as its creator. It requires as its presupposition a good thing which suffers loss or corruption; cf. *Enn.* III 2. 5 *ὁλως δὲ τὸ κακὸν ἐλλείψω τοῦ ἀγαθοῦ θετέω*. But by making 'priuatio' equivalent to 'corruptio' A. gives a special turn to the theory. Müller, *Christian Doctrine of Sin* i 292 (E.T.), remarks that A. uses 'priuatio' in

corrumpuntur, quae neque si summa bona essent, corrumpi possent, neque nisi bona essent, corrumpi possent, quia, si summa bona essent, incorruptibilia essent, si autem nulla bona essent, quid in eis conrumperetur non esset. nocet enim corruptio et, nisi bonum minueret, non noceret. aut igitur 5 nihil nocet corruptio, quod fieri non potest, aut, quod certissimum est, omnia, quae corrumpuntur, priuantur bono. si autem omni bono priuabuntur, omnino non erunt. si enim erunt et corrumpi iam non poterunt, meliora erunt, quia incorruptibiliter permanebunt. et quid monstrosius quam ea 10 dicere omni bono amisso facta meliora? ergo si omni bono priuabuntur, omnino nulla erunt: ergo quamdiu sunt, bona sunt. ergo quaecumque sunt, bona sunt, malumque illud, quod quaerebam unde esset, non est substantia, quia, si substantia esset, bonum esset. aut enim esset incorruptibilis substantia, 15 magnum utique bonum, aut substantia corruptibilis esset, quae nisi bona esset, corruptibilis non esset. itaque uidi et manifestatum est mihi, quia omnia bona tu fecisti et prorsus nullae substantiae sunt, quas tu non fecisti. et quoniam non aequalia omnia fecisti, ideo sunt omnia, quia singula bona sunt, et simul 20

10 monstrosius BFGHM<sup>2</sup>PQVW o.

17 corruptibilis n. esset S,

corrumpi n. posset BFGHMOPQVW edd.

an active sense, not meaning mere defect, but a privative activity. 'It is a negation in the same sense in which fire, for instance, is a negation, because it tends to destroy the material on which it feeds.' Müller refers to the avowal of Mephistopheles (*Faust*, Studierzimmer):

'Ich bin der Geist, der stets verneint, und das mit Recht; denn Alles, was entsteht,

ist werth, dass es zu Grunde geht.'

Cp. Bradley, *Shakespearean Tragedy* p. 35: 'Evil exhibits itself everywhere (in Shakespeare's dramas) as something negative, barren, weakening, destructive, a principle of death. It isolates, disunites and tends to annihilate not only its opposite but itself... when the evil in a man

masters the good and has its way, it destroys other people through him, but it also destroys him.'

8. *si enim erunt* etc.] *For if they continue to exist, but are no longer capable of corruption, they will be better than they were before, because for the future they will be incorruptible.*

19. *et quoniam...ualde bona*] The meaning of this rather obscure sentence may be brought out by paraphrasing thus: 'And it is just because Thou hast not made all things equal that all things, being individually good, are collectively (not only good, but) very good; (and that they are so we know) because (we are told in Gen. i 31 that God saw all things that He had